Xenia Bernardina. Pars II. Handschriften-Verzeichnisse. 1 et 2. Vindobonae 1891.

expressi codicum numeri currentes, ad quos spectant tabulae huius catalogi et index. Quorum numerorum quo facilius sit conspectus, ubivis catalogum nostrum evolveris, numerum descripti codicis primi in summa pagina sinistra, ultimi in summa pagina dextra invenies. Sequitur primum litteris cursivis descriptio habitus codicum externi (materiae, aetatis, numeri altitudinis et latitudinis foliorum, quot manibus exarati, num picturis ornati sint)³³⁾ et quidem notis tralaticiis, deinde litteris maioribus accurate describuntur opera, quae codicibus continentur, cum suis foliorum numeris.³⁴⁾ Quarum litterarum in describendo usurpavi formas duas: crassioribus auctores et tituli operum maioris momenti, item librarii et anni notantur, tenuibus cetera omnia, initia et fines operum, opuscula brevia, notae, excerpta, eius modi alia. Nomina auctorum, quae in codicibus non leguntur, sed aliunde exquisita sunt, inclusi uncinis, quos itidem crebro adhibui in diversis additamentis, quibus descriptiones supplentur. Titulis, qui neque in operum exordio neque in fine neque in registro inveniuntur, sed ex ipso argumento compositi sunt, notam »anepigr.« praefixi. Contra quaecunque verba (praesertim initialia et finalia) e codicibus ipsis deprompsi, signis » « includebam, eorumque utique integram scribendi rationem, qualis in codicibus est, retinebam, non tamen ita, ut maiusculas litteras pro minusculis, *i* pro *j*, *v* pro *u* passim ponere et annos arabicis numerorum notis exprimere vererer. Postremo litteris minoribus excusae sunt notae in operculis vel foliis praeligatis et adligatis occurrentes, quae plerumque priora codicum fata et possessores concernunt, nonnunquam historiam ipsam illustrant, et recensentur fragmenta antiquiorum codicum vel documentorum operculis non raro adligatorum vel adglutinatorum. Quibus notis finalibus passim (nonnunquam etiam descriptionibus ipsis) additus est apparatus qui dicitur litterarius eorum saltem opusculorum, quae ad historiam patriam illustrandam videntur esse alicuius momenti, saepe etiam aliorum. Nam cum minima pars latinorum codicum nostrorum (circiter 100) saec. XIV antiquior esset, maxima (circiter 2100) ad saecula XIV et XV referretur, quibus omnia divina et humana apud nos miscebantur, etiam in hoc apparatu conquirendo eorum inprimis librorum, qui illarum turbarum notas quasdam et vestigia prae se ferrent, ratio mihi habenda esse videbatur. Quem apparatus minime esse perfectum neque absolutum quamquam mihi conscius sum, tamen spero fore, ut historiae nostrae scrutatoribus hae quantulaecunque notae gratiores sint

³³⁾ In schedis huius catalogi autographis in posterum asservandis etiam annotabam, quomodo codices ligati essent et quot columnis librarii scripsissent, quas tamen notas, cum essent minoris momenti, hic omittendas putavi.

³⁴⁾ Veteres foliorum numeros, licet interdum vitiosos, retinere studebam melius putans tales codices, quorum folia multo ante »num.« (= numerata) sint, ab initio indicari quam numerorum seriem mutari.

quam prorsus nullae. Quin corrigenda et addenda in fine libri ante indicem posita plurimum augeri possint, nequaquam dubito, sed a benevolis et rei peritis arbitris, si in tanto et tam diuturno labore nonnunquam dormitaverim, veniam peto.

Huic catalogo in fine subiectae sunt diversae tabulae, quarum prima docet, unde bibliotheca nostra codices latinos acceperit, ceteris quasi sub uno aspectu ponuntur 2) codices latini saec. XIV antiquiores, 3) codices latini litteris initialibus pictis vel imaginibus exornati, 4) codices latini bohemicè glossati vel interpolati, 5) codices latini, quibus admixta sunt opuscula bohémica, 6) codices latini germanicè glossati vel interpolati, 7) codices latini, quibus admixta sunt opuscula germanica, 8) codices latini, in quibus insunt opuscula typis excusa vel imagines ligno aut aeri incisae, 9) codices latini, quorum operculis adligata vel adglutinata sunt fragmenta hebraica et liturgica. Postremo sequitur unico alphabeto contextus index personarum, locorum, rerum a Phil. Dre Vl. Kybal concinnatus, de quo, cum sua praefatiuncula instructus sit, hic copiosius dicere supersedeo.

Restat, ut gratias easque maximas agam viris de hoc catalogo optime meritis, qui plures sunt, quam ut omnes enumerari possint. Quod codices nostros manu scriptos accuratius describere coepi, imprimis excellentissimi viri GUIL. eq. HARTEL, c. r. eruditionis publicae ministri, favori et benevolentiae debetur, qui mihi de hoc opere cogitanti non solum benevole annuit, sed etiam catalogi typis excudendi spe iam tum illata, ut ita dicam, calcaria addidit. Eisdem gratias refero excellentissimo eius antehac collegae ANT. REZEK, qui, ut est antiquitatis investigator diligentissimus, instituto meo contentissime suffragatus est. Neque etiam domi fautores benevoli et adiutores rerum peritissimi mihi deerant. Primo doctissimo viro RICH. KUKULA, bibliothecae nostrae praefecto acerrimo, plurimum debeo, qui, quantum fieri poterat, laborem meum sublevabat adiunctis mihi singulis diebus per unam horam bibliothecae officialibus, qui titulos operum manu scriptorum e schedis meis transcriberent et in ordinem alphabeti digererent, id quod mihi ad opus promovendum maximo usui erat. Eo modo partitis temporibus hi collegae amicissimi me iuvabant: Boh. Čermák († 1899), Joh. Štastný, Boh. Navrátil, Fr. Studnička, Guil. Herzig, quibus hoc quoque loco debitas gratias refero. Suppetias easque maximas mihi crebro afferebant viri praestantissimi atque doctissimi JAR. GOLL, universitatis Pragensis professor dignissimus, et FERD. TADRA, collega suavissimus, ad quorum nutus nonnullos errores tempestive evitavi. Consummato tandem

opere cum de editione curanda agebatur, gratissimum mihi evenit, quod viri sine ulla dubitatione rerum peritissimi, universitatis Pragensis professores illustrissimi, HENR. SINGER, CAM. HENNER, SAM. STEINHERZ, JAR. GOLL, quem iam supra laudavi, laborem catalogi huius examinandi pro suo quisque studiorum genere benigne subierunt et opus approbatum typis excudendum commendarunt. Quod autem catalogus nostrorum codicum latinorum in lucem prodit, primum munificentiae c. r. ministerii eruditionis publicae, deinde studio et liberalitati Regiae Societatis Scientiarum Bohemicae acceptum referimus. Magni etiam aestimandum puto adiumentum promptissimo animo mihi praestitum a dre V. Kybal, qui non solum in libro corrigendo multum laboris mecum consumpsit, sed etiam hunc catalogum uberrimo indice instruxit.

Denique nihil amplius exopto, quam ut thesauris litterariis hac clave communi usui patefactis antiquitatis studia apud nos quam maxime promoveantur et augeantur.

Pragae kal. Jan. 1905.

Conspectus codicum

hac parte descriptorum secundum forulos et signaturas.

Foruli	I. codices	pag.
	I. 1—339	1—144
»	II. » 340—385	144—150
»	III. » 386—576	150—236
»	IV. » 577—791	236—321
»	V. » 792—1011	322—421
»	VI. » 1012—1196	422—474
»	VII. » 1197—1403	474—524
»	VIII. » 1404—1665	525—616

I. A. I. (Y. II. 4. n. 8.)

chart. saec. XVI—XVII ff. 206 num., 32 × 20 cm. d. m.

Historia collegii S. J. Pragensis ad S. Clementem ann. 1555—1610 nec non 1618 et 1620 auctoribus patribus eiusdem societatis.

f. 1^a—19^b Historia foundationis collegii Pragensis 1555—1565 auctore **Georgio Varo**, inter f. 1 et 2 sex ff. excisis, quibus anni 1556—1566 erant descripti, mutilata, ab aliis auctoribus continuata usque ad a. 1578. Item excisum est fol. unum inter 11 et 12. F. 20 vacuum est.

f. 21^a—156^a »Historia collegii Pragensis ad S. Clementem ab ipsis eius initiis diligenter, omnibus archivi manuscriptis, diariis et rectorum schedulis, verbo omnibus memoriis sursum deorsum, ut ita dicam, per-volutatis et percursis descripta a P. B. B. S. J. (= **P. Bohuslao Balbino?**)« — et ab aliis tractata usque ad a. 1610. F. 157—173 vacua sunt.

f. 174^a—177^a Narratio eiectionis factae a. 1618.

f. 178^a—192^a Historiae collegii Clementini anni 1582—1597, quae pars supra exciderat. F. 193—196 vacua.

f. 197^b—198^a Historia anni 1620 post reditum in Bohemiam. (Medium f. inter 197 et 198 excisum est).

f. 199^a—200^a Index historiae.

f. 201^a—206^a (glutine insert.) **Monita privata Societatis Jesu**. (Duo exemplaria, quorum alterum mancum est. Opus typis editum Cosmopoli 1668).

In margine f. 1^a haec nota occurrit: »Historiam hanc et primordia colle-gii Prag. conscripsit P. Georgius Varus, sed ultra 1565 non perduxit. Porro hunc librum cum Saxones occupata Praga abstulissent, apud nescio quem Praedi-cantem in Misnia reliquere, quem a. 1680 redemit Th. Herman parochus Fle-hensis et Duxoviam ad nostros patres B. Balbinum et J. Tanner attulit, qui eum archivo Prag. collegii restituerunt.« E codice nostro (ex annalibus poste-rioribus) excerpta in linguam bohem. versa edid. W. W. Tomek Čas. Mus. 1844. Schmidl, S. J. historiographus, de codice nil habet in praefatione. Cf. Hanslik, Gesch. d. Prag. UBibl., p. 53.

2 3

I. A. 2. (X. III. 5. n. 21 et 22.)

Codices duo chart. autographi saec. XVIII ff. 115 + 70., 35 × 21 cm.

Duffiadis historia Caledoniae seu Scotiae sub titulo »Fergenis«.

Cod. a f. 1^a—7^b Fergenis praefatio. f. 8^a—56^a Caledoniae Prodrum seu Dissertatio de antiquitate Scotorum in Albione. f. 56^b »Hanc dissert. concepi et scripsi Duaci in Belgio a. 1728, nunc iterum illam limavi ac auxi Praegae a. 1740. Duffiades.« f. 57^a—85^b Appendix de critico conamine Thomae Inness M. A., quod anglico sermone prod. Londini 1729. f. 76^b »Innesius uno verbo: Herostratus. Ita censeo Duffiades. Praegae ad S. Clementem 29. Aug. 1740, et ab hodie aetatis meae 70 incoatur.«

f. 86^a—115^b. **Fergenis**, h. e. chronologica series Albinorum seu Scotorum regum a Fergusio I. ad Jacobum III. f. 115^b »Ex collegio S. Clem. Praegae Cal. Maii a. 1742 aetatis 72, a conversione ex calvinismo 50, vitae religiosae 46, Gallo milite Civitatem occupante. Duffiades.«

Cod. b f. 1^a—53^b Fergenis (idem opus atque Ferg. cod. a). f. 54^a—55^a Praefatio (ad opus praecedens), quam sequitur hic titulus: f. 55^b Fergenis, id est Series regum Albinorum seu Scotorum (etc. ut supra) studio et opera Duffiadis. f. 56^a—70^b In Fergenidem Excursus, quorum in fine (f. 69^b) dedicatio ad regem et haec subscriptio: »Sum enim T. M. obsequentissimus et humillimus in Christo servus Duffiades. Praegae Augusti 28 a. d. 1745.«

4

I. A. 3.

chart. saec. XVII ff. 105 num. 32 × 19 cm. d. m.

»**Vandalo-Bohemia**, Opusculum novum et curiosum, in quo res diversae spectantes ad nationem Bohemicam, scripta (sic) per . . . **Maximilianum Rudolphum baronem Schleinicensem**« (episcopum Litomericensem. Fragmentum operis huius ed. Dobner Mon. I, 222 sq.)

In margine passim occurrunt notae Boh. **Balbini**. Subest in hoc codice tantum pars I operis Schleiniciani (cf. Balbini Boh. docta ed. Ungar II, 127). Falso attribuit hoc opus Hammerschmiedio A. Ruffer Čas. Mus. 1834 p. 206.